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DEKLARATA E TRANSPARENCES

Kjo deklaraig ka pér géliim oftimin e nj& pik&pamje gjith&pérfshirése q& pasqyron qartazi politikat,
procedurat dhe masat tona operative pérkitazi me fransparencén, gjithépértshirjen, kulturén organizative
dhe llogaridhénien. Deklarata mbéshtetet né Ligjin pér Vetdqeverisjc Lokale, Strategjing Velégeverisje
l.okale dhe aktet tiera komunale rregullative.

Plani i Veprimit p&r tfransparencé synon 18 kontribuojé n& ndértimin e nj& administrate komunale
Nogaridhénése dhe transparente, t& hapur pér gytetaré dhe shogéring civile né t& gjitha proceset
vendimmarrése. Pérmes Planil, do t& promovohet koncepti i demockracisé sé drejipérdrejid lokale, ng
ményré gé politikbérja t& bazohet né argumente, fakte dhe t& dhéna reale. Plani éshié dokument strategjik
komunal, i hartuar né pajtim me orientimel e pércakiuara nga Stralegjing pér Vetégeverisje lokale dhe aktet
juridike pércjellése t& nivelit gendror & promoveiné geverisjen transparente.

Llogaridhénia dhe fransparenca jané parime & pérte] informimit, synojné mekanizma t€ pérfshirjes sé
qytetardve né procesin ¢ politikbéries dhe vendimmarrjes komunale. Pér kété arsye, zotohemi & Komuna
e Vushtriisé me gjith€ singeritetin dhe pérkushtimin do 1€ rris gatishméring, pér t'iu pérgjigjur n& ményrd
elektive 1€ gjitha kérkesave t& qyvtetaréve pér té gené t& angazhuar aktivisht né planifikimin dbhe zhvillimin
e politikave, p&r t& siguruar ¢ efektet ¢ zbatimit 18 tyre 18 japin rezultatet e d8shiruara dhe afektojng divekt
interesin & pérgjithshém & qytetaréve.

Me plan & transparencés, ne do t& zbatojmg né méEnyré sistematike dhe gjithépérfshirdse standardet,
parimet, objektivat, metodat dhe mjetet efektive pér rritjen e llogaridh&nies, inkurajimin e gyletaréve pér
t'u biEré pjcsé e geverisjes, si dhe t& ndikojmé tek punonjésit pér 1€ promovuar sjellje t& miré dhe 18
pérgjegjshme.

Ne vlerésojmé se planifikimi i bazuar né informacion ¢shté metoda mé e miré e ndértimit & géndrueshém
t& vizionit shvillimor. N& funksion 1& késaj, shérbimet cilésore komunale dhe administrimi i kérkesave t&
gytetaréve varel drejtpérdrejté nga ményra e shpérmdarjes sé informatave, sistemet ¢ aplikvara t¢
informacionit, teknikat ¢ konsultimit dhe veprime (& (jera pércjellése (& organeve t& administratés.

Prandaj, jemi t& pérkushiuar g& jo vetdm t& zbatojmé masat e ndérlidhura me informim, por t& b&ms
pérpjekje pér t& siguruar praniné e vazhdueshme t& gytetaréve dhe grupeve té interesit, me theks & veganté
organizatave t& shogérisé civile, duke pérvijuar konceptin e gylelaris€ aktive dhe ndériimit t& geverisjes sé&
opinionit publik.

Besojmé g& ky plan veprimit p&r transparencd do 1€ jeté njé ndihmesé né mifjen e elikasitetetit (&
sh&rbimeve, ng krijimin ¢ njé ambienti mé& transparent 1& punds né administraté, rritjen e besimit t&
gyletardve ndaj (& zgjedhurve t& tyre publik, gatishmérisé dhe pérkushtimit mé 1# madh, si dhe pérmpickjeve
pér 1€ fugizuar ¢ pérmirésuar sisiemin e menaxhimit brenda komunal.

Kryetari i Komunégs




Hyrje

Transparenca dhe llogaridhénia jané elementet thelbésore (& qeverigjes s& miré né nivelin
lokal. Rruga drejt informimit publik efikas duhet t& jeté baza ¢ geverisjes sé mir€, ndérkag,
komunikimi efektiv me qytetarét dhe pjesémarria ¢ tyre né zhvillimin dhe zbatimin ¢
politikave t& Komunés &shté aspekti kyg q& siguron vendimmarrjc me bazg t& gjeré. Fryma
e institucioncve komunale duhet t& adoptoj modelet mé t& avancuara t€ geverisjes
transparente brenda kornizés ligjore né fugi .

Transparenca komunale €shté nj&ra nga segmentet ¢ geverisjes ¢ cila monitorohct né
vazhdimési nga geveria gendrore, por edhe nga akterg té tjeré ndérkombétar, Komisioni
[Ivropian, organizatat ndérkombétare, si dhe organizatat jogeveritare. Marré parasysh
nivelin e pérgjegjésive dhe shkallén e decentralizimit t€ pushtetit lokal né Kosovg,
Kushtetuta dhe legjislacioni kané paraparg t€ drejtén e autoriteteve gendrore pér t€ ofruar
mbéshtetje dhe mbik&qyrje né faza t& caktuara t&€ procesit te avancimit t€ transparencés dhe
Zhvillimit t& politikave pér pérfshirjen ¢ qytetaréve né vendimmarrje lokale.

Komunat si njési themelore 18 velégeverisjes lokale jan€ (&€ obliguara 1 krijojné
mekanizmatl e p&rshtatshém 1€ informimit publik. Tani, struktura e ueb-fageve zyrtare té
komunave &shté unike. Pérmes tyre €shté krijuar mundgsia pér gasic né té gjitha
dokumentet me réndési publike. Pérveg karakterit informues, ato mundésojné edhe procese
administrative dhe linja me ndérfage té tjera t& cilat shérbejné pér procesin ¢ konsultimit
publik. Ndérlidhja e tyre me sistemin e intranetit né Komung, mundéson q& gytetardt 1&
parashtrojng online t& gjitha kérkesat e tyre ndaj drejtorive pérkatése n& Komuné,

Fusha e transparencés komunale ka njé strukturg t€ miré organizuar t€ rregullave juridike
ligjore dhe nénligjore. Plani i Veprimit p&r Transparencg synon t't grupoj pérgjcgjésité
kryesore t& komunave bazuar né rregullat juridike pér administraté t& hapur, p&r té shérbyer
si dokument kormnizg né njé periudhé alatgjalé.



PLANL | VEPRIMIT PER TRANSPARENCE

Plani t Veprimit pér Transparcncé Komunale ka pér géllim t'i ofrojné publikut gasje t& lehté ng
monitorimin dhe zbatimin e politikave nga organet e komunés, duke pérlshiré informim t& shpejts,
& dhéna 1& qasshme, publikim & t& gjitha akleve normative dhe dokumenteve me interes publik,
si dhe rritje 8 mundésive (& piesémarrjes s€ gytetaréve né proceset vendimmarrése.

Udhézimi Administrativ (MAPL) NR. 04/2023 p&r Administraté t& Hapur né Komuna, ng nenin
42 pércakton obligimin ¢ komunave pér t& hartvar planin katér (4) viecar t& veprimit pér
transparencé. Ky plan, kérkohet 1& pér{shijé veprime q& promovoing: Mbledhjet e Kuvendit t&
Komungs; Komiteleve; Takimet publike; Takimet konsultative pér projektakte; Transparencén ng
planifikimin dhe shfrytézimin e buxhetit t& komuné; Qasje t€ shpejté né shérbime; Procedurat
transparente t& Prokurimit; Procedurat t&€ punésimit; Pérditésimin e aktiviteteve dilore né faqe
zyrtare; Pérfshirjcn aktive té qytetaréve né vendimmarrie etj.

Plani i Veprimit pér Transparencé mundéson:

- Ndérlidhjen e planifikimit me sistemet e informacionit n& ményré g& supozimet e organeve
& administratés gjaté zhvillimit t& politikave t& vértetohen dhe legjitimohen;

- Pérfshirjen e gytetarfve dhe shogérisé civile né ményré aktive dhe t& vazhdueshme né
vendimmarrie dhe politikbérje;

- Rezultatet e punés s¢ komunave t& jend t& matshme, cilésore dhe né funksion té interesave
t& pérgjithshme t& gytetaréve.

Plani i veprimit pér transparencé né ményré specifike kontribuon qé:

- Komuna t& identifiko) me kohé& prioritetet pér (& cilat k&rkohet informimi, si dhe pérfshirja
e qyletareve apo grupeve (8 interesit;

Té€ identifikoj metodat, mjetet dhe teknikat pér konsultimin ¢ gytctaréve dhe pérfshirien e
tyre;

- 1”1 evitoj praktikat e zhvillimit t&é dokumenteve pa informacion € qarté dhe me kosto t&
papérballueshme;

- Krijimin e m& mjedisi t¢ brendshém transparent dhe llogaridhénés, duke inkurajuar
bashképérpjegjési té t& gjithé stafit né proccsin ¢ zhvillimit, zbatimit dhe monilorimit té
politikave;

- Mbajijen e njé sisterni koherenl me & gjitha palét e interesti pér & siguruar pajtueshméri
me kérkesat dhe standardet ligjore;

- Ndikimin né& sjelljet ¢ punonjésve komunal né ményrd gf veprimet e ndérmarra i8
demonstrojnd ligjshméri dhe inlegnist,



Zbatimi 1 Planit t& veprimit pér transparencé do t8 monitorohet né vazhdimési me mekanizma
pérkatés dhe do t¢ rishikohet periodikishl né pérputhje me akiivitetel e komungs. Plani do &
pérmbledh né ményré t& qartd transparencén e organeve komunale, publikimin e akteve nénligjore,
rreguilorel komunale, dokumentet strategjike, vendimet e kryvetarit, njoftimet pér aktivitetet e
kuvendit komunal, takimei publike, transparencé€s buxhetore, prokurimin publik, zbatimin e
standardeve t& konsultimit, gasjen né dokumentet publike, cti.

Transparenca sl parim 1 geverisjes sé miré

NE€ nj& sistem demokratik fonksional, informimi dhe pérfshirja duhct té jené segment vital i
administrimit publik. Transparenca €sht€é komponenté kryesore e qeverisjes demokratike, ¢ cila
kérkon njé hallke t& gjeré t& veprimeve institucionale, si n& procesin e hartimit t& politikave ashtu
ecdhe né fazén e zbatimit dhe raportimil. R&nd&sia e transparencés ndikon né aspekte & shumta
duke pérfshiré qéndrueshmériné ekonomike, financiare, geverisjen e mirg, si dhe né sistemin e
pérgyithshém t€ administralés shtetérore. Parimi 1 publicitetit dhe transparencgs supozojné se ¢do
kush ka t& drejté t& dijé arsyet e nxjerrjes s€ njé vendimi t& caktuar apo veprimi {€ administratds.
Pérmes kétij parimi mundésohcet hapja e administratés para shogérisé, informimi p&r punén e saj
mund & béhet n& ményré t€ ndryshme dhe né vé&llim 8 ndryshém, parim g€ mund t& kutizohet
velém né rastet e caktuara n& legjislacionin e secilil vend. T€ genit 1 hapur dhe transparent jang
giithashtu instrumente (& nevojshme pér shtetin e s& drejtés, baraziné para higit, dhe
pérgjegjshméring. Si rregull i p8rgjithshém, sjellja ¢ administratés publike duhet t& jeté
transparente dhe e hapur, megjithése t€ dhénat personale nuk duhet t’t lejohen paiéve té treta.

Transparenca &shté ni¢ nga ¢éshtjet m& me peshé né& procesin ¢ demokratizimit t& shteteve dhe
geverisjes s€ miré. K&E e mundésojné mekanizmat dhe iniciatival e qeverisjes s& hapur, (& cilal
b&ngé gé périitimet e transparencés € jend né shumé aspekie, périshiré: geverisje mé e mirg,
vendimmartje mé cilésore, besim mé t& madh publik, uije té korrupsionit dhe shé&rbime publike mé
efektive. Transparenca pérfshin rregullat mbi t€ drejtat e krijimit, ruajtjes, qasjes dhe p&rpunimit
t& informacionit, t& cilat mund t€ shfryt€zohen gjaté proceseve t& vendimmarrjes, por edhe pér
nevoja t& informimit t& p&rgjithshém, P&r mé tepér, né kuptim mé & gjeré transparenca nuk &shié
vetém informim, por p&rishing nié varg procesesh dhe veprimesh t& bazuara né: informacton,
komunikim, pjesémarrie, angazhim, ndértim (& konsensusit pér zgjidhjen e problemeve, raportim
dhe llogaridhénie.



Korniza lisjore pér transparenct

NE pajtueshméri me Kushtetutén ¢ KosovEs jant miratuar njé numér i madh i ligjeve dhe akteve
nénligjore, qé rregullojné fushén e transparencés. Ligjl pér Veléqgeverisje Lokale &shté aprovuar
né vitin 2008 nga Kuvendi 1 Republikés & Kosovés dhe bén pjesé né grupin e ligjeve me karakter
vital pér shtetin. Pérmbajija e kétyj ligji reflekton parimet ¢ Kartés Evropiane pér Vetégeverisje
Lokale, duke paraparé mekanizma {8 vegantg t&€ informimit, pjesémarrjes dhe pérfaqésimit 1& (&
drejtave t& gytetaréve, e né vecanti t& drejtave t€ komuniteteve joshumic€, Me k&€ ligj éshté
pércaktuar g¢€ kuvendi i komunés t& miratojé rregulloren komunale gé promovon transparencé té
organeve legjislative, ekzekutive dhe administrative t& komunégs, duke e mitur pjesémarrjen e
opinionit n& marrjen e vendimeve né nivel lokal dhe duke lehtgsuar gasjen publike n& dokumentet
zyrtare t€& komunég. Pérvec késaj, me ané t€ nj€ numri t&€ konsiderueshém t& akteve nénligjore jané
definuar edhe procedurat ¢ zbatimit t& instituteve t€ shumta juridike pér transparencé, jané
pErcaktuar zyrtarét pérgjegjds, format dhe teknikat pér transparencé, si dhe afatet procedurale. N&
pérgjithsi, kuadri juridik normon obligime pér organet e administratés shtet8rore né fushén e
lransparencés, ndérsa né vecanti pér organet e pushtetit, pérmes akteve si né vijim:

s Ligyi Nr.03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale;

= Ligji Nr. 06/L-081 pér Qasje né Dokumente Publike;

= Ligji Nr. 06/1.-082 pér Mbrojtjen e (& Dhénave Personale;

= Ligyi Nr. 08/L-175 pér Mbrojtjen e Informacionit 1€ Klasifikuar

= Ligii Nr. 05/1.-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative;

¢ Udhézimin Administrativ (IMAPL) Nr. 04/2023 pér Administraté (& hapur;

¢ Udh&zim Administrativ (MAPL) Nr. 01/2021 pér Funksiontmin e Qendrave (& Shérbimeve
T& Qytetaréve né Komuné;

¢ Udhé&zim Administrativ Nr.01/2015 pér Ueb-faget ¢ Institucioneve Publike

o Udhé&zim Administrativ (MAPL) Nr.03/2021 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimit t&
Akteve (&€ Komunés;

e Udh&zim Administrativ (MAPL) Nr.01/2016 pér Procedurén e Themelimil, Organizimin
dhe Kompetencat ¢ Komiteteve Konsultative né Komuna;

Aktet komunale:
o Staruti i komunés;
o Rregullore komunale pér transparence;
o Akte & tjera ligjore dhe nénligjore & ndérlidhen me fushén e transparencés.



(Jasja strategjike pér fugizimin e transparencés

Né nivel gendror jané zhvilluar nj¢ numér strategjish t€ cilat parashohin objektiva me synim
reformén ¢ administratés shtetérore. Ndér strategjité kryesore n& fushén e geverigjcs sé miré,
transparencés, llogaridhénies dhe integritetit né€ institucionet e administratls jané:

- Strategjia Kombétare p&r Zhvillim 2030;

- Strategjia pér Vetéqeverisjc Lokale 2016-2026;

- Strategjia pér Rregullim mé t& Mire 2017-2021;

- Strategjia pér Pérmir8simin e Planifikimit dhe Koordinimit t& Politikave 2017-2021;
- Strategjia pér Bashképunim me Shogériné Civile 2019-2023;

- Agenda pér Reforma Evropiane;

-~ Programi Kombétar pér Zbatimin ¢ Marréveshjes s€ Stabilizim Asociimit (PKMSA)
- Strategjité ¢ fjera scktorialc.

Dokument me réndési (& vecantd pér transparencén komunale &shté Strategjia pér Vetéqeverisje
Lokale 2016-2026. Kjo strategji ka 5 objektiva kryesore pérmes sé cilave pércakiohen caget
afatmesme dhe afatgjata t& zhvillimit t€ pushtetit lokal né Kosové. NE objektin e treté t&€ saj,
stratcgiia parasheh forcimin e parineriteteve ndérmjer pushietit lokal, shogérisé civile dhe
bizneseve pér & krijuar njé gvtetari akiive, giithépérishirése dhe kohezive. Bazuar n& problemet
¢ identifikuara, né planin e veprimit (& késaj strategjie parashihen aktivitetet konkrete t€ masave,
q& pérfshijng zhvillimin e politikave efektive pér t& nxitur pjesémarrjen e qytetaréve, respektivisht:

- Politikat lokale pér nxitjen e aktivizimit qytetar;

- Politikat pér nxitjcn e punés vullnctare t& studentéve dhe nxénésve;

- Politikat pér funksionalizimin ¢ gendrave rinore népér fshatra;

- Politikat pér funksionalizimin e késhillave t& fshatrave;

- Politikat pér pérfshirjen dhe angazhimin e pensionistéve né jetén publike;

- Politikat pér angazhimin e personave me aftési 1€ kufizuara;

- Politikat pér nxitjen e pjes€marrjes s¢€ grave si dhe kategorive sociale té pambrojtura;
- Politikat lokale pér trajtimin ¢ fémijéve t& rrugés;

- Politikat lokale pé&r krijimin e rrjcteve sociale, ekonomike, rinore, sportive dhe kulturore.!

Strategjia parasheh po ashiu masa konkrete né krijimin e platformave g8 fuqizojné transparencén,
¢ né vecanll pérmes geverisjes elektronike. Qeveria elektronike sigurisht ¢ leht&son komunikimin
né mes t& grupeve i€ mileresit me avioritetel publike, derisa gjo forcon administratén pérmes:
kursimit té kohés ng ofrimin e shérbimeve, uljes s& kostos operative, rritjes s& efikasitetii, ruajijes
s¢ memories institucionale dhe rrities s¢ llogaridhénics. Edhce strategji t€ tjera né nive! vendi
ofroiné gasie shumédimensionale pér ndérhyrje né politikat e transparencés.

! Qeveriz e Republikés sé Kosavés: “Strategfia pér Vetégeverisje lokale 2016-20267, Prishting, 2018, fq. 22



Andaj, masat c tilla t¢ ndérhyries jané t& réudésishme, pér fakiin se pérmirésoing komunikimin me
qytetarg, krijoing hapésiré pér politikbérie & géndrueshme, zbatim efikas & tyre, si dhe plotésojng
obligimet ¢ Kosov&s né raport me kriteret e kérkuara nga Bashkimi Evropian.

Mekanizmat ligjor# pér pjesémarric dhe zbatim t& parimit t€ transparencés

Qeverisja lokale né Kosové promovon {uqishém parimet e transparencés, llogaridhénics dhe
pérfshirjes s& qytetaréve né vendimmarrje. Ményra e paré dhe mé& ¢ thjeshtd né t& cilén
transparenca mund t€ ndihmojé né ofrimin e paanésisé éshié duke lejuar publikun t8 luajé njé rol
té réndésishém n& garantimin q& rregullat t& zbatohen n& ményré t& drejid dhe korrekte. Qyletarét
nuk mund t& jené askund mé afér me shtetin se pérmes organeve t& pushtetit lokal. Komunat jané
adresa mé ¢ af8rt pér t€ kérkuar gé shérbimet dhe resurset shpérndahen né ményré & drejté, té
barabari& dhe n& pajtim me nevojat sistematike t€ tyre.

Numri mé i madh i taksave dhe tatimeve q& mblidhen nga shteti, u shp&rndahen komunave pér
ushtrimin ¢ kompetencave ligjore, Taksat pér 1& cilal gyletarst paguajné né baza periodike jané
burime vetanake t& komunave, 1€ cilat shpenzohen pér shérbimet e ofruara. Planifikimi i
shpenzimit t& Lyre b&het me ané t& buxhetit komunal, g& &sht& dokument kryesor vietor g& mbledh
& githa projekiel investive me interes publik. (Gjaté pérgatitjes s€ buxhetit, komunat ligjérisht
obligohen t& mbajné konsultime me qytetart, biznesct, grupet ¢ interesit dhe shogériné civile.
Prandaj, geverisja ¢ miré komunale do t€ zinte vend vet&m nése planifikimi i mjeteve buxhetore,
politikave t&€ tjera, shpenzimet e tyre dhe ményra ¢ shpémdarjes sé investimeve publike do t&
mbéshtete] né opinionin e gytetaréve, pérmes [ormave 18 shumta t& pérlshirjes direkte t& tyre.

Né ményré & transparenca t€ jet€ pjest pérbérise ¢ politikbérjes né nivel lokal, Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale ka pércaktuar njé numér t€ shumtg t& instrumenteve juridike pér pjesémarrje
t& qytetaréve né jetén publike ku b&jné piesé:

- Takimet publike gjithé&pérfshirése me qvtetaré;
- Konsultimet pér projeklakte dhe dokumente t€ politikave;
- Informimi dhe konsultim? pérmes e-geverisjes;
- Bashké&punimi me shoqéring civile;
- E drejla pér gasje né dokumentet publike;
- Komitetet konsultative;
Iniciativat qytetare, peticionet dhe referendurmet lokale;

Udhézimi Admuinstrativ pér Administraté (& Hapur né Komuné ka pércakivar buxhetimin me
presémarrje si njé instrument & ¢ilin komunal mund 8 shirvigzoing pér & rritur pjesémarrjen ¢
gvtetaréve né vendimmarrje, dhe pér t8 avancuar transparencén e procesit & buxhetimit.



T€ gjitha kéto forma kan€ bazén e tyre juridike, procedurale, mjetet dhe format ¢ zbatimif & tyre.
Efekti ¢ tyre né pérmirésimin e geverisjes lokale vérehet pérmes rritjes s¢ transparencés, krijimit
t& gytetarisé aktive dhe forcimit (& dialogut social. Edhe pse t& shumta, aplikimi i tyre ndryshon
nga njéra komuné né fjewrén, pér ¢ka tregoiné statistikat e shumta t& dala nga raportel ¢ monitorimit
t& mstitucioneve i€ ndryshme publike dhe jopublike. Gjithashtu, jo (& gjitha jané 1& zbatueshme
pér shkaqe juridike, por edhe praktike.

Objektivat e Planit t2 Veprimit pér transparencé
. Objeklivi kryesor i Planit t& Veprimit p&r Transparencé Komunale &shté& “# sigurof geverisje 1é

hapur pér qytetaré, gjithépérfshivie né procesin ¢ planifikimit dhe zhvillimit 1¢ politikave, si dhe
geverisje transparente dhe llogaridhinése”.

Objektivat specifike jané:

- Sigurimi i njé kornize (& qarté t& planifikimit t€ organizuar, ku pércaktohen rolet e t& gjithé
piesémarrésve pérgjegids pér transparencé komunale.

- Fuqizimi i mekanizmave lokal t& demokracisé direkte, pér t& krijuar njé publik t& interesuar
pér ¢éshtic publike;

- Avancimi 1 mekanizmave t& mmformimit né ményré g€ qytetarét & dégjohen dhe (8
inkurajohen pér té geng aktiv né proceset vendimmarrése.

- Krijimii njé sistemi efektiv geverisés, né té cilin parim kryesor i hartimit t& politikave &shté
baza e informacionit.
Nd@rtimi 1 partneritetit t& mir8fillté me shogéring civile, n& t&€ gjitha fazat ¢ menaxhimit t&
organeve komunale.

Fazat ¢ zhvillimit t¢ Planit té Veprimit pér Transparencé Komunale
Zhvillimi 1 Model — Planit t& veprimit pér transparencé pérbéhet prej disa faza si né vijim:

1) Faza Paraprake — Kryctari t komunés themelon grupin e punues. Pérbérja e grupit punucs
duhct t& jeté shumésektortale dhe t& udhé&higet nga Zyra pér Komunikim Publik né
bashké&punim me zyrén ligjore (€ komunés. Procedurat e hartimit zhvillohen n& pajtim me
rregullat ng fugi pér procedurat e hartimit t& akteve komunale.

2) Faza e vierésimit (é priorifeteve — giaté késaj [aze, kryesuest s€ bashku me grupin punucs
analizojngé dokumentacionet e mbledhura (legjisiacionin dhe aktet néniigjore 1&
zbatueshme né punén e administratés sé komunés; dokumentet strategjike t8 komunés mbi
bazén e (& cilave priten t8 zhvillohen akeet juridike t# komunés, planet komunale,
dokumentel e tjera (€ politikave pér t& cilat duhet 1 zhviliohen konsultime publike dhe (&
sigurohet prania e qytetaréve. Mbi bazén e analiz8s st gjendjes aktuale dhe planeve
alatshkurtya, afatmesme dhe afatgjate, duhet t& pErcaktohen prioritetet dhe 18 b&hel renditja
e vepriumsve pér secitin aktivitet.



3) Faza ¢ pércaktimit (¢ akiiviteteve dhe propegimit (¢ masave — kjo fazg pérfshin
kategorizimin e prioriteteve sipas periudhave 1€ zhvillimit, renditjen e aktiviteteve,
metodave dhe mjecteve € veprimit, afatet kohore, organet/zyrlarél pérgjegids, koston
{inanciare.

4) Faza e monitorimit dhe raportimii ¢ planit ¢ veprimit pér transparencé - pérfshin
monitorimin, regjistrimin dhe raportimin e rregullt t€ aktiviteteve gé zhvillohen sipas Planit
t& veprimit pér transparencd. Raporlimi mund&son gé informacionct e mbledhura &
pérdoren né marrjen e vendimeve gé pérmirésojné zbatimin e objektivave t& Planit t&
Transparencés Kryesuesi i grupit Punues merr pjesé né grupin punues pér hartimin e planit
vietor t& punés s& komunés.

Metodologjia e vlerésimi¢ dhe péreaktimit t€ aktiviteteve € transpareneés

Vlerésimi 1 aktiviteteve t& transparencés do t& thot& renditja e veprimeve n& Plan sipas prioriteteve,
duke mund&suar q& komuna t& jet€ e hapur dhe bashk&punuese me qytetaré né (& tri fazat kyge (&
menaxhimit: 1) Planifikim; 2} Zbatim; 3) Raportim.

Prioritetel pércakioben duke marré pér bazé réndésiné ¢ proceseve, pérkatésisht: Natyrds sé
veprimtarisé q& do t€ ndérmerret nga organi pérkatés 1 komunés; Llojeve (& dokumenteve té
politikave pér t& cilat kérkohet pérfshirja ¢ gytetaréve; Fush&veprimit t8 akteve juridike t&
planifikuara pér hartim; Ndikimit t& tyre ekonomik dhe social; Peshés linanciare t& politik&s sé
propozuar;, Periudhds kohore t& veprimitl; Shirirjes gjeografike; etj.

Pag pércaktimit t& aktiviteteve, grupi punues cakton prioritetet dhe metodat ¢ veprimit si pjesé
pérbérése t& planit 1€ veprimit, gé jané t& ndryshme varésisht sc pér cilén fazé t& menaxhimit béhet
fialg.

Monitorimit 1 zbatimit t€ Planit té transparencés

Zbatimi t Planit t& veprimit pér fransparencé do (& monitorohel n& vazhdim@si me mekanizma
pérkatés, do t€ rishikohet periodikisht dhe de té azhurnohet né pérputhjc me zhvitlimet relevante
normative, institucionale, procedurale dhe té personclit brenda mjedisit t& jashtém dhe t&
brendshém t€ Komunés.

Monitorimi 1 vazhduesh&m i zbatimit €shtg i réndésishém pér t’u siguruar se masat ¢ parapara jané
cfektive dhe ndikojné né cilésing e politikb&rjes, si parakusht 1 ligishm&risé s& procesit
vendimmarrés.

Gjithashie  monilorimt duhet t€ pércakiojé nése masat ¢ pérdorura kané prodhuar efektct ¢
piamfikuara, kané spellé vendimmarrie cilgésore, efikase dhe cfektive, me kosto reale dhe @€
pérbaliueshme.



Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit b&het né pérputhje me crarin dhe se rezultatet e
planifikuara jang arritur,

Me qéliimi t€ sigurimit t€ zbatimit t€ planit t& veprimit p&r transparencé, krijohet mekanizmi pér
monitorimin dhe raportimin pér kétij plani, si né vijim:

Grupi punues - emérohet me vendim t€ kryetarit 18 komunés dhe éshi€ pérgjegjés pér:

- Hartimin e Planit & Veprimit p&r Transparencé Komunale;

- Grupi &shié njdherdsh sigurues i zbatimit t& planit dhe garanton q& né baza periodike Plani
Vijetor 1 Punés s& Komuné&s té ndérlidhet me aktivitetet dhe masat e pércaktuara n& Planin
Vietor 1€ Veprimit pér Transparencé;

- Kryesuesi i grupit Punues merr pjesé né grupin punues pér hartimin e planit vjetor té punés sé
komunés.

- Propozon masa t& nevojshme pér zbatimin e plot€ t& masave t& propozuara né Planin ¢
Veprimit pér Transparencé;

- Monitoron zbatimin ¢ masave pér p&rmirésimin e transparencés;

- Raporton tek kryetari pér zbatimin e planit & veprimit pér fransparencé,



Plami § Veprimit pér Transparencé Komunale

Objektivat

! Informimi i
z rregullt i

| qytetaréve
dhe
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| pEr

- alktivitetet
e Kovendit
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Komunés
dhe

Komiteteve

Komunés

sé;

I-komunat;
i

Aktivitetet Treguesit e matjes Afati kehor Njésia/mers | Ményra e Dokumentet | Kolond
oni njoftimit / referuese raporti
_ { pérglegjds | zbatimit mi
T T 3 fire
{f\!];@)ém\gsgiz* 25 ! g b ¥ o ¥

Publikimi i 1} Numri i njoftimeve | 1) Njoflimi Kryesuvesii | Pérmes ueb- | - Ligji Nr.
njoftimeve, t&€ shpallura n€ gjuhét | shtalé (7) dité | Kuvenditté | fages 03/L-040 pér ‘
sTgurimmi i zyrtare pér mbledhje | pune para Komunés; zyrtare; Vetdgeverisje ;
materialeve t& t¢ Kuvendit né ueb mbledhjeve t& Shpalljeve Lokale: :
nevojshme, fage zyrtare té rregulita t& Sekretaria e | publike; [
hapésirés pér Komunés, kanalet Kuvendit; Kuvendit; Rrjete - Udhézimi .i
pjesémarrien zyrlare 18 rrjeteve sociale; Administratiy i
publikut dhe sociale 18 Komungs, | 2) Njoftimi 3 Zyra pér Formave t& | (MAPI.) Nr.
pérfagésuesit e apo formate tjerat€ | dit€ pune para | Informim jera & 04/2023 pir
mediave 1é informimit. mbledhjes sé& informimit. | Administratg
shkroara/elektroni jashtézakonsh t&€ hapur né
ke né takimet e 2) Numri i njoftimeve | me; komuna
Kuvendit & té shpallura né gjuhét
Komunés dhe zyrtare pér mbledhje | 3) Thirrja , - Statuti i
Komiteteve t¢ komitcteve né ueb | brenda dités Komunés;

fage zyrtare t& pér mbledhjc

Komunés, kanalet urgjente - Rreguilorja

zyrtare t& rrjeteve komunalce pér

sociale t&¢ Komunés, transparencé

apo format e tjera té

| informimit.

Transmetimi né Numri i mbledhjeve | Né vazhdimési | Sekretariac | Pérmes ueb- | - Lighi Nr.
kohé reale i € Kuvendit t& kuvendit; laqes 03/L-040 pér
mbledhjeve t& transmectuara | ryriare; Vetégeverisje
Kuvendit & drejtpérdrejié. Zyrtari 1 1T~ | lLokale;
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|
B

Zyra pér
[nformim

1

1

Youtube;

Mediave
{okale;

| Publikimi i akteve
| t& Kuvendit t&

i Komunés pas

| plotgsimit (&
kushteve ligjore
(Statutit,
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WVendimeve}

l)_N umri i akteve té

i aprovuara,

2) Numri i akteve t&
publikuara n& gjuhét
zyrtare

Pas afatit 30
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vlerésimit té
ligishmérisé
nga ministria
pérgjegiése pér
geverisje
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: Kryesuesi 1
4 .
i Kuvendit
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Zyra pér
Informim

Komunés;

Gazeta
Zyrtare ¢
KosovEs

! - Udhg&zimi

| Administrativ
 (MAPL)

- Nr.04/2023
pér

- Administraté
. t& hapur né

- komuna;

;- Statuti i
Komunds;

-Rregullorja
komunale pér
| transparence.

Ligji Nr.
(3/L-040 pér
Vetégeverisje
Lokale;

Udhézim
Administratly
(MAPL)
Nr.3/2021
pér
Procedurén e
Hartimit dhe

Publikimit t&
Akteve 18
Komunés
Udhézimi

Administrafiv




(MAPL)

Zonale, Planet

|
i ! . Nr.04/2023
; | er
i : ¢ Administraté
' ; & hapur né
; | komuna
Publikimi i Planit | Plani i publikuar né TFillimi i muajit | Sekretaria e | Ueb-fagiae | Udhézimi
t& punés s gjuhét zyriare né ueb- | Janar | Kuvendit Komunés; Administrativ
Kuvendit t& fagen zyrtare (& (MAPL)
Komunés Komunés Zyra pér Nr.04/2023
Informim pér
Administraté
té hapur né
Publikimi 1 L. Numuri i strategjive | Pas plotésimit | Sekretarine | Ueb-fagjae | Udh&zimi
Strategjive dhe dhe dokumenteve t&¢ | t& kushteve Kuvendit né : Komunés; Administrativ
dokumentet ¢ politikave i aprovuar; | ligjore pér bashképuni 1 {(MAPL)
fjera t& politikave | publikim m me Platforma té | Nr.04/2023 !
1& Kuvendit t& 2. Numri i - njésilé tjera. - pér é
Komunés; Strategjieve dhe ]l pérgiegjtse . Administraté |
dokumenteve 18 \ pér hartimin . t& hapur né
politikave, i publikuar Q e ' komuna
; dokumentev :
i ¢ dhe Zyrén i
| pér
! Informim
| Publikimi 1 1. Numti i Planeve t& | Pas plotésimit | Drejtorité Ueb-fagjae = Udhézimi
| Planeve | aprovuara; t& kushteve pérkatése né | Komunés,  ° Administrativ
hapésinore ! ligjore pér bashképuni - (MAPL)
komunale: Planin | 2. Numri i Planeve t& | publikim m me Zyrén | Platforma (& Nr.04/2023
Zhvillimor té publikuara pér tjera. - pEr
Komungs, Hartat Informim - Administraté




Rregulluese té

T hapur né

Hollésishme; komuna
Ofrimi 1 qasjes s& | Informatat dhe | N€ vazhdimési | Zyra pér  Ueb-fagja ¢ | Udhézimi
drejipérdrejté né | dokumentet zyrtare 18 Informim | Komunés; Administrativ
informata dhc publikuara né ueb- I  (MAPL)
dokumente fagen ¢ Komunés Njésité ' Nr.04/2023 |
publike organizative | pér !
i - Administraté
i Sekretaria e 1€ hapur né
; Kuvendit i komuna
': ]
| ! Zyrtari
i . pérgjegjés
pér qasje né
dokumente
publike |
Publikimi i Raporti vietor i Deri mé 31 Sekretaria e | Ueb-fagjae | Udh&zimi
raporteve t& punés | publikuar né gjuhét janar pér vitin | Kuvendit; Komunds; Administrativ
s¢ Kuvendit (& zyrlare paraprak (MAPT.)
Komunés Lyra pér Platforma 1€ | Nr.04/2023
Informim tiera sociale. | pér
Administraté
té hapur né
- komuna
Publikimi i I. Numri 1 Pas aprovimit | Sekretariae | Ueb-fagjae | Udh&zimi
dokumenteve t& dokumenteve (& s Kuvendit; Komunés. Administrativ
prodhuara nga hartuara; dokumenteve {(MAPL}
Kuvendi i n¢ mbledhjete | Zyra pér Nr.04/2023
Komunés 2. Numri radhés Informim pér
dokumenteve € Administrat

périshiré




I procesverbalet e

! p ublikuara brenda

. t& hapur né

| takimeve t& i afateve ligjore. - komuna

P Kuvendit té 5

| Komunés,

| komiteteve

. obligative, :
komiteteve t& i
yera konsultative,
s1 dhe materialet e
tiera publike t& :
prodhuara nga |
Kuvendi i :

! Publikimi i 1. Numri 1 video- Pas mbajtjes Sekretaria e | Ueb-fagjae | Udh&zimi

' Video-incizimeve | materialeve t& s¢ mbledhjeve | Kuvendit; Komunés; Administrativ

. t8 mbledhjeve t& | incizuara, t& Kuvendit . (MAPL)

' Kuvendit t& ! Zyrae | T-sé - Nr.04/2023
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| teleprezencés me | publikuar Informim 1€ hapur ng
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| i
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| Kuvendit t& I publikuara; Zyra pér S 0172015 pér

+ Komunés i Informim - ueb faget e
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. dhénave pér | pérfaqésuesve né themelimit dhe | Kuvendit; Komunés - Administrativ |
pérbérjen e . komitete té funksionalizim (MAPL)

- publikuara, it;

| Komiteteve t&

|

- Nr.04/2023




Kuvendil dhe
funksioneve té
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komiteteve té
publikuara;
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L ;‘"-‘-p 3\3“" AT g : ; F o V! | Gl® FTE .o * £
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| komunés ; publike




2
y Zyrae

Publikimi i akteve | 1. Numri i akleve t& | Publikimi pas Ueb-fagjae | Udh#zimij
€ kryetarit (& | aprovuara; plotésimit t8  : Kryetarit Komunés Administrativ
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buxhetore i Thesar - & hapur né
dhe né ' - komuna
procedurat - J Zyra pér :
¢ ! j ! Informim
profurimit II } |

prblik




: Publikimi i listés | Lista ¢ publikoar Pas aprovimit | Drejtoria Ueb-fagjae | Udhézimi
| s¢ projekteve t€ buxhetit nga | pérkatése Komunés;  Administrativ |
: kapitale; Kuvendi i - (MAPL)
i Kosovés Zyra pér Promovimi  Nr.04/2023
Informim né platforma : pir
! &€ tiera - Administraté
; ! - t& hapur ni
; - komuna
: ;
| K
Publikimu i hstgs | Listae pérﬁtuesvéhfé\ Pas miratimit | Drejtoria Ueb-faqgja Udhé&zimi
se subjekteve subvencioneve, e té listés nga pérkatése zyriare e Administrativ
pérfiluese nga publikuar. ana Komunés; {(MAPL)
kategoria ¢ komisionit Zyra pér platformat ¢ | Nr.04/2023
subvencioncve vlerésues Informim tjera sociale. | pér
Administraté

t& hapur né
komuna




Legjislacioni
1 prokurimit
né fuqi
Udhé&zimi
Administrativ
(MAPL)
Nr.04/2023
pér
Administraté
t& hapur né
komuna

Plani 1 prokuorimit | Publikimi 1 Planitt& | Pas miratimit | Zyra p&r Ucb-fagja e
pér vitin fiskal i prokurimit i dhe shpalljes | Prokurim Komunés;
aprovuar publikuar n& ueb-fage | s& ligjit vjetor

pér ndarjet Zyra pér E-prokurimi

buxhetore Informim
Publikimi i Raporti i prokurimiti | Jomevon€se | Zyrae Ueb-faqja e
Raportit vjetor t& | publikuar 31 janar, pér Prokurimit | Komunés
zbatimit té planit vitin paraprak | bashképuni !
pér prokurim m me ;
publik Zyrén pér i

Informim

Lig i
Prokurimit
Publik;

Udhézimit
Administrativ
& MAP-it pér
mirémbajtjen
e faqeve
elektronike té
institucioneve
publike;

Udh&zucsit
Operativ pér
Prokurim
Publik;
Udhézimi
Administrativ
{(MAPL)
Nr.04/2023




pér
Administraté
té hapur né
komuna

Publikimi 1 té

i Numuri 1 aktiviteteve

gjitha aktiviteteve I té prokurimit t&

t& prokurimit né
ueh-lagen e
Komunés

» publikuara

Né vazhdimési

|

i
H
i

1
1
1
!

Zyrae
Prokurimit
bashk&puni
m me
Zyrén pér
Informim

Ueb-fagja e
Komunés;

[-prokurimi

. Prokurimit
Publik;

- Udhézimit

Administrativ
t& MAP-it pér
mirémbajtjen
e fageve
clektronike t&
institucioneve
publike;

Udhé&zuesit
Operativ pér
Prokurim
Publik;

Udhé&zimi
Administrativ

| (MAPL)




Nr.04/2023
pér
Administraté
té hapur né
2 komuna
Publikimi i 1. Numri i zyrtaréve | Né Zyrae Ueb-fagjae | Ligjii ,
vendimeve dhe t& | t& autorizuar pér 2 vazhdimési. Prokurimit | Komunés; ' Prokurimit
dhénave t€ tjera t€ | monilorim sipas f bashképunt - Publik
nevojshme 18 vendimeve dhe I m me Zyrén | E-prokurimi |
zyriaréve publikimi i tyre; pér - Udhgzim:
| komunal t& [nformim - Adminisirativ
| autorizuar pér - (MAPL}
monitorimin e - Nr.04/2023
zbalimit 18 . pér
kontratave & j . Administraté
lidhura me z t& hapur ng
| operatorét I* komuna
' ekonomik & 5
kontraktuar,
procesverbalet.
Publikimi béhet

né pajtim me
Ligjin pér Qasjs
né Dokumente
Pubiike dhe Ligjit
pér Mbrojtjen ¢ &
Dhénave
Personale




Transparenc | ublikimii listés | Lista e pronave, e Deri me 31 Sckretaria ¢ | Uch-fagja Ligji pér
A ni s& pronave t€ publikuar dhietor. Kuvendit Dhénicn né
menaxbimin | planifikuara pér Platforma t& | Shirytézim dhe
£ propés dhénie ng Drejtoria jera Kémbim &
komunale shirytézim pér p&r Prongs sé
vitin vijues Gieodezi, Paluajtshme t&
Kadastér Komunés
dhe Prong
Udhé&zimi
Zyra pér i Administrativ
| Informim ; (MAPL) Nr.
’3 £ 04/2023 pér
! : . Administraté t&
i l : | hapur né
________________________________ . |komuna
, Publikimi i | Proceset e Né vazhdimési. | Sekretariae | Ucb-fagja Udh&zimi
© proceseve té ' zhvilluara, t& Kuvendit Administrativ
\ ankandit, ' publiknara Platforma (&8 | (MAPL)
| shprehjes s& | Zyrae tjera Nr.04/2023 pér
! interesit, kryetarit Administraté t8
| negocimit, : hapur n&
| dhénies né j 7yra pér komuna
| shirytézim, | Informim
" k&mbimit dhe !
| procedurat tjera té
| tjetérsimit prongs
' | komunale jané
i . publike. U R
| Takimet Mbajtja e se paku | 2 takime (& mbajtura | Takimi i paré | Zyrae Njoftimi Ligji Nr, 03/L-
“publike dhe | dy takimeve i gjalé vitit né Kryetarit pérmes veb- | 040 pér
: konsulidimi publike me | gjashtémujorin fages s Vetéqeverisje
| me gyvtetaré | qytetare brenda e paré t€ vitit, | Zyra pér Komunés; Lokale;
| wiate vilit | Informim




procesit té
i hartimit {8
i politikave

Publikimi i
njoftimit pér
mbajtien ¢
lakimeve me
gytetar€ pér tema
specifike

né
gjashtémujorin
e dyté té vitit.

Shfrytézimi
i
platformave
online &
komunikimi
t, mjeteve t&
informimit;
Rrjeteve

sociale;

Takime té
drejtpérdrejt
a;

Lidhézimi
Administrativ
{(MAPL)
Nr.04/2023 pér
Administraté té
hapur né
komuna

Numri i takimeve t8
mbajtura

Sé paku § dité
para takimit.

: Zyra pér
i .
: Informim

H
H

Njoftimi
pérmes ueb-
faqes sé
Komunés;

Shfrytézimi
i
platformave
online t&
komunikimi
t, mjeteve té
informimit;

Rrjeteve
soclale;

! Udh#zimi

| Administrativ

L (MAPL)
Nr.04/2023 pér
Administraié t&
hapur né
komuna




Takime t&

drejtpérdreit
a;
;
t. Plani i vecant? i Deri me 31 Kryetari/Dr | Njoftimi Udhé&zimi :
Konsultimet konsultimit pér janar té vitit. gjtorité/Gru | béhet Administrativ.
publike pér projekt propozimet i pet Punuese | pérmes uch- | (MAPL)
projecktakte dhe pérfshiré né planin pér hartimin | fages, Nr.04/2023 pér
dokumente t& pér komunikim me g platformave | Administraté t&
politikave publikun dhe i projektaktev | te tjera, " hapur né
publikuar. ! elprojektpro | rrjetcve t komuna
pozimeve I‘ soclale,
2. Publikimi i mjeteve te

projekt propezimeve

- pér & cilat kérkohet

i konsultim publik, t&

aprovuara,

3. Publikimi i
takimeve/konsultime
ve t& mbajtura me
qytetare

4. Publikimi i
projekt propozimeve
pér & cilat éshté
zhvilluar konsultimi
me shkrim/formé
elcktronike né veb-
faqe &
komunes/platéformé
n ¢ konsultimeve
publike

8 deriné 14
ditg

kaicndarike
para takimit.

Konsultim
zgjaté jo mé
pak sc 15 dité
kalendarike
dhe jo mé
shumé se 30
dilg
kalendarike

mekretaria e
Kuvendit

Zyra pér
Informim

informimit;

Metodai e
Zhatimit
behet ne
pajlim me
Udh&zimin
Administrat
iv (MAPL)
Nr.04/2023
pér
Administrat
& t& hapur
né& komuna

e




1
5. Numri 1 raporteve !
t& konsultimit publik !
pér _j
projektpropozimet e
vendosura né :

E

konsultim publik ' Raporti
publikohet
brenda 5 ditéve
kalendarike
pas
pérfundimit &
- raportit et -
Mbajtja ¢ Dégjime publike pér | Sé paku 2 (dy) 1| Kryetari i Njoftimi {Jdh&zimi
dégjimeve me projektbuxhet, & javé para komunés/Dr | pérmes ueb- | Administrativ
qytetare pér mbajtura takimit ¢jtorite; faqes s& ) (MAPL)
projcktbuxhetin e Komunés, | Nr.04/2023 pér
Komunés i Grupi apo ¢ Administrats (&
i Punues pér | shpalljeve | hapur né
g Dggjimet té tjera; | komuna

i Buxhelore;
% Zyrtari

- pérgjegjs
2 pér

; konsultime
. publike;

| Zyra pér
Informim

H

Takime t&é
drejtpérdrejt
a

E

t Konsultimet

me shkrim;

. Konsultimel

elekironike;
Publikimi

L NE

Platformén




Zyrtari
kryesori
. financave,

geveritare
pér
konsultime
publike;

i Mbajtja e
dégjimcve me
qytetare pér
Kornizén
Afatmesme
Buxhelore

|
' Numri i dégjimeve
' me gytetarét pér

| KAB

Para datés
30 gershor &
atij viti fiskal

Kryetari i
Komunés;

Drejlorilé.

Njofiimi
pérmes ueb-
faqes sé
Komunés,
apo
shpallieve
t¢ tjera;

Takime t&
drejtpérdrejt
a,
Konsuitimet
me shkrim;

Konsultimet
elektronike;
Platforma
geveritare
pér
konsultime
publike;

Udhé&zimi
Administrativ
(MAPL)
Nt.04/2023 pér

Administraté té

hapur né
komuna




! i
| 5
| Mbledhja/shgyrti ;1. Publikimi i Sé paku Zyrtari ! Publikimi Udhé&zimi
| mi i konsultimeve pesémbédhjeté | pérgjegiés | né ueb- Administrativ
| komenteve/propoz | publike t& mbajtura | {15) dit€ dhe jo | p8r hartim fagen e (MAPIL)
! imeve gjaté | pér KAB-in dhe mé t& projekt- Komunés Nr.04/2023 pér
! procesit t& projektbuxhetin shumé se propozimit; | dhe Administraté &
konsultimit publik tridhjeté (30) platformén | hapur né
dhe pérgatitja 2. Publikimi 1 dité kalendarik | Zyra pér geveritare t& | komuna
i raportit pér raportit té per Informim konsultimev
rezultatet e konsultimit pér projekt e publike.
: konsultimit publik | KAB-in dhe propozimin gé !
; & KAB dhe projektbuxhetin nga dita e
projektbuxhetit pérfundimit t&
afatit pér
paragitjen e
propozimeve
; dhe vérejtjeve
| ) me shkrim. |
] Buxhetimi Zbatimi i procesit | 1. Numgl i Kryetari, Ueb-fagjae | Udhézimi
| me t& buxhetimit me  : lokaliteteve t& Drejtoria Komunés; Administrativ
| plesémarrje | pjesémarrje pérzgjedhura né pér Buxhet (MAPL) .
| buxhetimin me dhe Financa | Rrjetet Nr.04/2023 pér
pjesémarrije sociale Administraté t& ;
58 paku 1% ¢ zyrtare dhe | hapur né
2. Pérgindja e buxhetit (& kanalet e komuna
: buxhetit & ndart pér | komunés, yera 18
projekte t& informimit.
propozuara nga
komunitetet lokale




né buxhetimin me
pjesémarrie.

3. Njoftimi pér

takimet e buxhetimit

me pjesémarrie té
publikuara.

S& paku 7 dité
para takimit.

Kérkesat
pir
informimin,
iniciativat
gvtetare dhe
peticionet

Shqyrtimi 1
kérkesave/iniciati
vave dhe
peticioneve té
gytetaréve

D Numri i
kérkesave,

iniciativave gytetarc

dhe peticioneve t&
parashiruara tek
Kryetari;

23 Numri i
iniciativave
kérkesave,

iniciativave gytetare

dhe peticioneve &
shqyrtuara brenda
60 ditésh;

3} Numri 1
njoftimeve t&

publikut brenda 15
ditésh pér kérkesalt,
iniciativat qytctare

dhe peticionet ¢
parashtruara

Né vazhdimési

Kryetari i
Komunés;

Kuvendi i
Komunés,

Zyra pér
Informim

Udhézim
Administrativ
{MAPL)
Nr.04/2023 pér
Administraté t8
hapur né
komuna

Lrarantimi i
ploté 1 t&
| drejtave pér

Shqyrtimi i
eregullt i
kérkesave pér
gasje né

13 Numri i
kérkesave té
parashlruara nga
palét;

(7) dité nga
dita ¢ pranimit
t& kérkesés
nga kérkuesi,

) “:Z.}.,f"rtari

pérgjegjés
pér gasje né

Pranimi
pérmes
zyriarit
pérgjeg)és

Ligji Nr.06/1.-
081 pér qasje
né dokumente
publike




gasje mc
dokumontet
publike

dokumente : apo (14) dite dokumentet | pér
publike 2) Numri 1 nga dita ¢ zyrtare; konsultime
kérkesave t& pranimit té publike.
shqyrtuara pér té kérkesés nga
cilat palét kané kérkuesi né Shgyrtimi
marré pérgjigie rastet e nga organi
pércakiuara me kompetent;
ligj.
Hartimi i raportit | Raporti vjetor i | 31 dhjetor t& | Zyrtari Ueb-fagjae | Ligji Nr.06/L-
vietor pér gasje né | hartuar dhe dorézuar | vitit paraprak, | pérgjegjés Komunés 081 pér qasie
dokumentet né Agjencing pér ; pér gasje né né¢ dokumente
publike informim dhe 5’ dokumentet publike
privatési; ? zyrtare;
Publikimi raportit
vjetor pér qasje né !
dokumentet publike
|
Regjistri me t& ! Vazhdimési Zyrtari Ueb-lagjae | Ligji Nr.06/L-
dhénat zyrtare Publikuar né ueb- pérgiegiés Koemunés 081 pér qasje
pérgjegjés pér {age pér gasje né né dokumente
gasje né dokumentet publike
dokumente zyrtare,
publike
Zyrapér

[nformim




Pérmbushja | Publikimi i Numri i shérbimeve | Né vazhdimési | Drejtoria Ueb-faqjae | Udhézim
¢ kritereve sh&rbimeve t& gé ofron institucioni pérgjegiése | Komunés; | Administrativ
té neb-fages | ofruara pér publikun; {MAP) Nr.
zyvrtare, Zyra pér Qendra pér | 01/2015 pér
fehtésimi i Numri i Informim shérbim t€ | uch faget ¢
shérbimeve procedurave dhe gytetaréve institucioneve
dhe i kushteve & publike;
informimii pérfitimit t& tyre dhe
yregulit pér | afati 1 detyruesh&m .
gyvietars E PEr t& marré ’ | Udh&zimi
lidhur me | | pérgjigje pér . ; i Administrativ
shirbimet. * shérbimin e kérkuar (MAPL)
£ t& publikuara n& Nr.04/2023 pér
gjuht zyrtare; ' Adminigtraté t&
hapur né
3) Listae komuna

holiésishme ¢
shérbimeve gé ofron
institucioni pér
publikun, si: licenca,
leje, autorizime,
certifikata, vértetime
apo shérbime
publike 1€ tjera, ku
do t& pérfshihen, e
publikuar né gjuhét
zyrtare




Oftrimi i Informimi dhe Né vazhdimési | Zyrtari E-Kosova, | Udhézimi
shérbimeve ofrimi i shérbimeve Pérgjegjés | Web fagja | Administrativ
elektronike nga e- | t€ hapura on-line. pér E- zyrtare, (MAPL)
Komuna dhe e- Komuna rrjetet Nr.04/2023 pér
Kosova sociale dhe | Administraté t&
kanalet e hapur né
informimit. | komuna

Ky plan hyné né fuqgi tridhjeté (30) dité pas protokollimit n& Ministriné€ e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas

publikimit né fagen zyrtare t& Komuné&s s& Vushtrrisé.
asholli-il atifi

seé(‘uvendit




